[image: ]

PROJETO DE LEI Nº 43-LE, de 25 de setembro de 2023.

AUTORIA: VEREADOR GRINGO E VEREADOR WILLIAN FREITAS.

Denomina de Escola de Ensino Fundamental Prof. Domingos Sávio Belo do Nascimento a escola localizada na quadra 46 do Bairro Jardim Itália, nesta cidade.

Os Vereadores subscritores, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista o disposto no art. 38, I, da Lei Orgânica Municipal, apresentam para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominada de Escola de Ensino Fundamental Prof. Domingos Sávio Belo do Nascimento a escola localizada na quadra 46 do Bairro Jardim Itália, nesta cidade.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 25 de setembro de 2023.

VEREADOR GRINGO                                          VER. WILLIAN FREITAS

JUSTIFICATIVA

       Apresentamos à apreciação desse Plenário o incluso projeto de lei, que pretende homenagear o saudoso Professor Domingos Sávio Belo do Nascimento, falecido em 6 de julho de 2016, denominando com seu nome a escola em construção no Bairro Jardim Itália.
       Trata-se do reconhecimento da contribuição desse cidadão à educação em Campo Novo do Parecis, conforme biografia anexa.
       Quanto ao aspecto legal, a presente proposta foi elaborada com observância das disposições da Lei nº 1.186, de 11.07.2007, que estabelece critérios para a denominação de logradouros públicos neste município.

Biografia do homenageado

Nascido em Poxoréu/MT em 21.05.1977. Filho da dona Elenice Maria do Nascimento e Sr Alcides Belo do Nascimento Morou em Poxoréu onde cresceu estudou e se formou  até que, em 2001, veio residir em Campo Novo do Parecis, onde passou no concurso público municipal, assumindo na data de 04.03.2002 como professor.
Domingão, como era conhecido de todos, teve um relacionamento com Rozelha Barbosa da Silva, o qual resultou em um filho - Saymon Matheus Barbosa da Silva Nascimento.
O Prof. Domingão era dedicado em seu trabalho, gostava de se envolver em todos os aspectos da educação. Adotou a cidade de Campo Novo do Parecis como sua cidade natal, e dedicou 15 anos de sua vida em prol de uma educação melhor, inovadora e inclusiva.
O Prof. Domingos Savio Belo do Nascimento faleceu no dia 05.07.2016, vítima de uma parada cardiorrespiratória.
Foi uma pessoa de muitos amigos, muito divertido, dedicado que deixou saudade e exemplo a todos. Suas lembranças seus sonhos e suas lutas estão no coração daqueles que o conheceram.

Protocolado na Câmara em ___/___/2023 ___________________  Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Apreciado em 1ª  discussão:  ___/___/2023       Resultado:  ______________________________________

Apreciado em 2ª  discussão:  ___/___/2023       Resultado:  ______________________________________

Presidente ________________________________________
                                 Ver. Joaquim Pereira dos Santos

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS